
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE OUROESTE

Conforme Legislação Municipal
                   

www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ouroeste garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.ouroeste.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Ouroeste, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ouroeste 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.ouroeste.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Ouroeste
CNPJ 01.611.213/0001-12
Avenida dos Bandeirantes, 2255
Telefone: (17) 3843-3850
Site: www.ouroeste.sp.gov.br
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

 

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 1 de 36Ano I | Edição nº 122

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Decretos 12
Outros atos oficiais 18



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 2 de 36Ano I | Edição nº 122

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Leis

1 
 

LEI Nº 1.676/2021. 
(Que dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 1.648/2021 
e dá outras providências). 

 
ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito do 
Município de Ouroeste, Estado de 
São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal 
de Ouroeste, em sessão realizada no 
dia 03 de novembro de 2021, aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte 
lei:  

 
Art. 1º - Fica alterado o art. 2º da Lei 

Municipal nº 1.648/2021, que passara a vigorar com a 
seguinte redação:  

 
Art. 2º - .... 
 
Paragrafo 7º - Para efeito de cobrança de 

taxa(por hora maquina), considera-se inicio da realização 
dos serviços somente quanto o equipamento adentrar a 
propriedade do produtor.  

 
Art. 2º - Fica acrescido junto a Lei 

Municipal nº 1.648/2021, o seguinte artigo: 
 
Art. 6-A - Não será cobrado qualquer taxa, 

resultante dos serviços executados em propriedades rurais 
do município de Ouroeste para efetuar remoção de animais 
mortos.      

 
Art. 3º - Ficam alterado os anexos I e II 

da Lei Municipal nº 1.648/2021, que passara a obedecer a 
seguinte redação constante da presente lei.  

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 3 de 36Ano I | Edição nº 122

2 
 

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se suas disposições em 
contrário. 
 

Município de Ouroeste, 10 de novembro de 2021.  
 
 

ALEX GARCIA SAKATA 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrada, afixada e publicada na Prefeitura 
Municipal em lugar de costume na data supra.  
 
 
 

CELSO LUIZ DA COSTA  
Secretario Municipal Administrativo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 4 de 36Ano I | Edição nº 122

3 
 

ANEXO I 
Valor da hora ou Km realizadas dentro do horário de 
expediente, em dias úteis. 

 
CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS POR 

HORA 
VALOR HORA POR 01 

UFM  
 01 GRADE ROMA 14 DISCO 0,50 
 02 GRADE ROMA 16 DISCO 0,60 
 03 GRADE ROMA 18 DISCO 0,60 
 04 GRADE NIVELADORA 28 DISCOS 0,40 
 05 GRADE NIVELADORA 32 DISCOS 0,40 
 06 GRADE NIVELADORA 36 DISCOS 0,50 
 07 SUBSOLADOR 5 HASTES 0,70 
 08 SUBSOLADOR 7 HASTES 0,70 
 09 TERRACIADOR  0,60 
 10 FORRAGEIRA 01 LINHA 0,40 
 11 FORRAGEIRA 02 LINHA 0,60 
 12 TRANSPORTE COM CARRETA 0,40 
 13 ROÇADEIRA 0,40 
 14 PERFURAÇÃO SOLO 0,40 
 15 ESPARRAMADEIRA CALCARIO 0,40 
 16 JUMBO 0,40 
 17 PÁ CARREGADEIRA 0,70 
 18 RETRO ESCAVADEIRA 0,40 
 19 ESTEIRA 0,80 
 20 PATROLA NIVELADORA 0,90 
 21 ESCAVADEIRA 1,00 

22 CAMINHÃO VASCULANTE TRUCK 0,0183 
23 CAMINHÃO VASCULANTE TOCO 0,0150 
24 CARRETA VASCULANTE / PRANCHA 0,0294 
25 CAMINHÃO PIPA 0,0183 
26 ARADO 3 BACIAS 0,14 
27 ARADO IVECO 3 PÉ 0,23 
28 ARADO IVECO 2 PÉ 0,14 

 
 

 
OBSERVAÇÃO: FICA ESTABELECIDO O VALOR FIXO DE 0,3670 UFM 
POR VIAGEM EM RELAÇÃO AOS SERVIÇOS FIXADOS POR VALOR EM KM 
CONSTANTES NESTA TABELA QUE NÃO ATINGIREM 10 KM. 
   

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 5 de 36Ano I | Edição nº 122

4 
 

ANEXO II 
 

Valor da hora ou Km excedido, e as realizadas fora do 
horário de expediente, ponto facultativo, sábados, 
domingos ou feriados. 
 

CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS POR HORA 
VALOR HORA POR 

01 UFM  
 01 GRADE ROMA 14 DISCO 0,57 
 02 GRADE ROMA 16 DISCO 0,69 
 03 GRADE ROMA 18 DISCO 0,69 
 04 GRADE NIVELADORA 28 DISCOS 0,46 
 05 GRADE NIVELADORA 32 DISCOS 0,46 
 06 GRADE NIVELADORA 36 DISCOS 0,57 
 07 SUBSOLADOR 5 HASTES 0,80 
 08 SUBSOLADOR 7 HASTES 0,80 
 09 TERRACIADOR  0,69 
 10 FORRAGEIRA 01 LINHA 0,46 
 11 FORRAGEIRA 02 LINHA 0,69 
 12 TRANSPORTE COM CARRETA 0,46 
 13 ROÇADEIRA 0,46 
 14 PERFURAÇÃO SOLO 0,46 
 15 ESPARRAMADEIRA CALCARIO 0,46 
 16 JUMBO 0,46 
 17 PÁ CARREGADEIRA 0,80 
 18 RETRO ESCAVADEIRA 0,46 
 19 ESTEIRA 0,92 
 20 PATROLA NIVELADORA 1,03 
 21 ESCAVADEIRA 1,15 
22 CAMINHÃO VASCULANTE TRUCK 0,0210 
23 CAMINHÃO VASCULANTE TOCO 0,0172 
24 CARRETA VASCULANTE / PRANCHA 0,0338 
25 CAMINHÃO PIPA 0,0210 
26 ARADO 3 BACIAS 0,14 
27 ARADO IVECO 3 PÉ 0,23 
28 ARADO IVECO 2 PÉ 0,14 

 
 

OBSERVAÇÃO: FICA ESTABELECIDO O VALOR FIXO DE 0,3670 UFM 
POR VIAGEM EM RELAÇÃO AOS SERVIÇOS FIXADOS POR VALOR EM KM 
CONSTANTES NESTA TABELA QUE NÃO ATINGIREM 10KM. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 6 de 36Ano I | Edição nº 122

1 
 

LEI Nº 1.677/2021 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá 

outras providências”. 

 

ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito do 

Município de Ouroeste, Estado de 

São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais: 

 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal 

de Ouroeste, em sessão realizada no 

dia 03 de novembro de 2021, aprovou 

e eu sanciono e promulgo a seguinte 

lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 

abrir em sua contadoria, um crédito adicional especial no 

valor de até R$ 70.000,00(setenta mil reais) destinados a 

custear despesas com obras no cemitério municipal deste 

Município, com a seguinte classificação orçamentária: 

02 – Poder Executivo 
02.1700 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
15.451.0014.2044  Manutenção do Cemitério Municipal 
FR 01 – 4.4.90.51 Obras e Instalações         R$ 70.000,00 
                                              R$ 70.000,00 

 

Art. 2º - O crédito autorizado no artigo 1º 

será coberto recursos em conformidade com inciso II, §1º 

do art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64, no valor do 

referido credito adicional, com excesso de arrecadação 

verificado no presente exercício. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 7 de 36Ano I | Edição nº 122

2 
 

Art. 3º - Ficam ajustado as inclusões 

necessárias na Lei nº 1.351/2017 (Lei do Plano Plurianual 

do Município de Ouroeste) na Lei nº 1.573/2020 (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2021) e na Lei nº 1.596/2020 (Lei 

Orçamentária Anual 2021), para fazer frente às despesas 

decorrentes da execução da presente lei, visando sua ideal 

execução de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

4.320/64. 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Município de Ouroeste, 10 de novembro de 2021.  
 
 

ALEX GARCIA SAKATA 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrada, afixada e publicada na Prefeitura 
Municipal em lugar de costume na data supra.  
 
 
 

CELSO LUIZ DA COSTA  
Secretario Municipal Administrativo 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 8 de 36Ano I | Edição nº 122

‘1 
 

LEI Nº 1.678/2021 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e 
dá outras providências”. 

 
ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito do 

Município de Ouroeste, Estado de 

São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal 

de Ouroeste, em sessão realizada no 

dia 03 de novembro de 2021, aprovou 

e eu sanciono e promulgo a seguinte 

lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 

abrir em sua contadoria, um crédito adicional suplementar 

no valor de até R$ 1.372.000,00(um milhão, trezentos e 

setenta e dois mil reais) destinados à suplementação das 

seguintes dotações orçamentárias vigente, a saber: 

 
02 – Poder Executivo  
02.0300 – Paço Municipal e Dependencias 
04.122.0023.2006.0000 – Manutenção do Almoxarifado Central  
01 - Tesouro 
043 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
02.0500 – Centro de Convivencia do Idoso  
08.241.0005.2010.0000 – Manutenção do Centro de 
Convivencia do Idoso 
01 - Tesouro 
083 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
   



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 9 de 36Ano I | Edição nº 122

‘2 
 

02.0800 – Fundo Municipal de Assistencia Social  
08.244.0021.2014.0000 – Manutenção da Assistencia Social 
Geral  
01- Tesouro 
099 – 3.3.90.48.00 – Outros Auxilios Financeiros a Pessoa 
Fisica                                     R$   190.000,00 
05 - Governo 
101 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
02.1000 – Fundo Municipal de Saude  
10.301.0008.1048.0000 – Aquisição e Renovação de Moveis e 
Equipamentos 
05 – Governo  
131 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$   180.000,00 
10.302.0028.2063.0000 – Manutenção Media Alta Compl. 
Ambulat. Hosp.  
01 – Tesouro 
155 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$   200.000,00 
161 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    25.000,00 
10.304.0029.2017.0000 – Manutenção da Vigilancia Sanitaria 
01 – Tesouro 
181 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     5.000,00 
02.1100 – Hospital Municipal  
10.302.0024.2019.0000 – Manutenção do Hospital Municipal  
01 – Tesouro 
187 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Juridica                                   R$   290.000,00 
02.1300 – Ensino Fundamental  
12.361.0010.2021.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental 
01 – Tesouro  
194 – 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  R$    40.000,00 
201 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    80.000,00 
02.1400 – Fundo Municipal de Ensino  
12.361.0011.2022.0000 – Manutenção das Atividades do 
Magisterio 
02 – Estado  
208 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    50.000,00 
02.1600 – Merenda Escolar   
12.306.0012.2028.0000 – Manutenção da Merenda Escolar 
01 – Tesouro 
243 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 10 de 36Ano I | Edição nº 122

‘3 
 

02 – Estado  
247 – Material de Consumo                  R$    15.000,00 
05 – Governo 
248 – Material de Consumo                  R$    15.000,00 
02.1700 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
15.452.0014.1066.0000 – Recapeamento Asfaltico 
01 – Tesouro 
271 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Juridica                                   R$   100.000,00 
01 – Tesouro 
272 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    40.000,00 
02.1800 – Coordenação de Atividades Economicas 
20.606.0015.2032.0000 – Manut. da Coordenação Agropecuaria 
/ Pecuaria 
01 – Tesouro 
301 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    10.000,00 
308 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     5.000,00 
02.1900 – Serviços de Estradas de Rodagem e Transportes 
26.782.0016.1115.0000 – Aquisição Equip. Estr. Rodagem 
01 – Tesouro 
319 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    10.000,00 
02.2400 – Ensino Infantil Creche 
12.365.0009.2072.0000 – Manutenção Educação Infantil 
Creche 
01 – Tesouro 
350 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    25.000,00 
02.2700 – Conselho Tutelar  
08.243.0043.2012.0000 – Manutenção do Conselho Tutelar 
01 – Tesouro 
370 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     5.000,00 
02.2800 – CRAS 
08.244.0039.2075.0000 – Manutenção do CRAS 
01 – Tesouro 
117 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     7.000,00 
                                           R$ 1.372.000,00 

 

Art. 2º - O crédito autorizado no artigo 1º 

será coberto recursos em conformidade com inciso II, §1º 

do art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64 excesso de 

arrecadação a ser obtido no presente exercício no valor de 

R$ 1.372.000,00(um milhão trezentos e setenta e dois mil 

reais) conforme apurado em demonstrativo contábil. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 11 de 36Ano I | Edição nº 122

‘4 
 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

   

Município de Ouroeste, 10 de novembro de 2021.  
 
 

ALEX GARCIA SAKATA 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrada, afixada e publicada na Prefeitura 
Municipal em lugar de costume na data supra.  
 
 
 

CELSO LUIZ DA COSTA  
Secretario Municipal Administrativo 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 12 de 36Ano I | Edição nº 122

Decretos

DECRETO Nº 2.299/2021 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá 

outras providências”. 

 

ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito do 

Município de Ouroeste, Estado de 

São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais: 

D E C R E T A:  
  

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 

abrir em sua contadoria, conforme Lei Municipal nº 1.677 

de 10 de novembro de 2021, um crédito adicional especial 

no valor de até R$ 70.000,00(setenta mil reais) destinados 

a custear despesas com obras no cemitério municipal deste 

Município, com a seguinte classificação orçamentária: 

02 – Poder Executivo 
02.1700 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
15.451.0014.2044  Manutenção do Cemitério Municipal 
FR 01 – 4.4.90.51 Obras e Instalações         R$ 70.000,00 
                                              R$ 70.000,00 

 

Art. 2º - O crédito autorizado no artigo 1º 

será coberto recursos em conformidade com inciso II, §1º 

do art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64, no valor do 

referido credito adicional, com excesso de arrecadação 

verificado no presente exercício. 

 

Art. 3º - Ficam ajustado as inclusões 

necessárias na Lei nº 1.351/2017 (Lei do Plano Plurianual 

do Município de Ouroeste) na Lei nº 1.573/2020 (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2021) e na Lei nº 1.596/2020 (Lei 

Orçamentária Anual 2021), para fazer frente às despesas 

decorrentes da execução da presente lei, visando sua ideal 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 13 de 36Ano I | Edição nº 122

execução de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

4.320/64. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Município de Ouroeste - SP, 10 de novembro de 2021. 

 

 
ALEX GARCIA SAKATA   
Prefeito Municipal 

 
Registrado, afixado e publicado na Prefeitura 

Municipal em lugar de costuma na data supra.  
 
 

CELSO LUIZ DA COSTA  
Secretario Municipal Administrativo 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 14 de 36Ano I | Edição nº 122

1 
 

DECRETO Nº 2.300/2021 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e 

dá outras providências”. 

 

ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito do 

Município de Ouroeste, Estado de 

São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais: 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 

abrir em sua contadoria, conforme Lei Municipal nº 1.678 

de 10 de novembro de 2021, um crédito adicional 

suplementar no valor de até R$ 1.372.000,00(um milhão, 

trezentos e setenta e dois mil reais) destinados à 

suplementação das seguintes dotações orçamentárias 

vigente, a saber: 

 

02 – Poder Executivo  

02.0300 – Paço Municipal e Dependencias 
04.122.0023.2006.0000 – Manutenção do Almoxarifado Central  
01 - Tesouro 
043 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
02.0500 – Centro de Convivencia do Idoso  
08.241.0005.2010.0000 – Manutenção do Centro de 
Convivencia do Idoso 
01 - Tesouro 
083 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
02.0800 – Fundo Municipal de Assistencia Social  
08.244.0021.2014.0000 – Manutenção da Assistencia Social 
Geral  
01- Tesouro 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 15 de 36Ano I | Edição nº 122

2 
 

099 – 3.3.90.48.00 – Outros Auxilios Financeiros a Pessoa 
Fisica                                     R$   190.000,00 
05 - Governo 
101 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
02.1000 – Fundo Municipal de Saude  
10.301.0008.1048.0000 – Aquisição e Renovação de Moveis e 
Equipamentos 
05 – Governo  
131 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$   180.000,00 
10.302.0028.2063.0000 – Manutenção Media Alta Compl. 
Ambulat. Hosp.  
01 – Tesouro 
155 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$   200.000,00 
161 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    25.000,00 
10.304.0029.2017.0000 – Manutenção da Vigilancia Sanitaria 
01 – Tesouro 
181 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     5.000,00 
02.1100 – Hospital Municipal  
10.302.0024.2019.0000 – Manutenção do Hospital Municipal  
01 – Tesouro 
187 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Juridica                                   R$   290.000,00 
02.1300 – Ensino Fundamental  
12.361.0010.2021.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental 
01 – Tesouro  
194 – 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  R$    40.000,00 
201 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    80.000,00 
02.1400 – Fundo Municipal de Ensino  
12.361.0011.2022.0000 – Manutenção das Atividades do 
Magisterio 
02 – Estado  
208 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    50.000,00 
02.1600 – Merenda Escolar   
12.306.0012.2028.0000 – Manutenção da Merenda Escolar 
01 – Tesouro 
243 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Civil                                      R$    20.000,00 
02 – Estado  
247 – Material de Consumo                  R$    15.000,00 
05 – Governo 
248 – Material de Consumo                  R$    15.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 16 de 36Ano I | Edição nº 122

3 
 

02.1700 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
15.452.0014.1066.0000 – Recapeamento Asfaltico 
01 – Tesouro 
271 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Juridica                                   R$   100.000,00 
01 – Tesouro 
272 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    40.000,00 
02.1800 – Coordenação de Atividades Economicas 
20.606.0015.2032.0000 – Manut. da Coordenação Agropecuaria 
/ Pecuaria 
01 – Tesouro 
301 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    10.000,00 
308 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     5.000,00 
02.1900 – Serviços de Estradas de Rodagem e Transportes 
26.782.0016.1115.0000 – Aquisição Equip. Estr. Rodagem 
01 – Tesouro 
319 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    10.000,00 
02.2400 – Ensino Infantil Creche 
12.365.0009.2072.0000 – Manutenção Educação Infantil 
Creche 
01 – Tesouro 
350 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$    25.000,00 
02.2700 – Conselho Tutelar  
08.243.0043.2012.0000 – Manutenção do Conselho Tutelar 
01 – Tesouro 
370 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     5.000,00 
02.2800 – CRAS 
08.244.0039.2075.0000 – Manutenção do CRAS 
01 – Tesouro 
117 – 3.3.90.46.00 – Auxilio Alimentação   R$     7.000,00 
                                           R$ 1.372.000,00 

 

Art. 2º - O crédito autorizado no artigo 1º será 

coberto recursos em conformidade com inciso II, §1º do 

art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64 excesso de arrecadação 

a ser obtido no presente exercício no valor de R$ 

1.372.000,00(um milhão trezentos e setenta e dois mil 

reais) conforme apurado em demonstrativo contábil. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 17 de 36Ano I | Edição nº 122

4 
 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

   

Município de Ouroeste - SP, 10 de novembro de 2021. 

 

 
ALEX GARCIA SAKATA   
Prefeito Municipal 

 
Registrado, afixado e publicado na Prefeitura 

Municipal em lugar de costuma na data supra.  
 
 

CELSO LUIZ DA COSTA  
Secretario Municipal Administrativo 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 18 de 36Ano I | Edição nº 122

Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 19 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 20 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 21 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 22 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 23 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 24 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 25 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 26 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 27 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 28 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 29 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 30 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 31 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 32 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 33 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 34 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 35 de 36Ano I | Edição nº 122



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 11 de novembro de 2021 Página 36 de 36Ano I | Edição nº 122


	PODER EXECUTIVO
	Leis
	Decretos
	Outros atos oficiais

		2021-11-11T11:22:56+0000




